
GU/S S136
16/07/2021
361841-2021-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:361841-2021:TEXT:IT:HTML

Italia-Iglesias: Servizi di trattamento delle acque reflue
2021/S 136-361841

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: IGEA SpA
Indirizzo postale: località Campo Pisano
Città: Iglesias
Codice NUTS: ITG2 Sardegna
Codice postale: 09016
Paese: Italia
Persona di contatto: Valentina Canu
E-mail: vcanu@igeaspa.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.igeaspa.it
Indirizzo del profilo di committente: www.igeaspa.it

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: società in house della Regione autonoma della Sardegna

I.5) Principali settori di attività
Ambiente

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Procedura negoziata ex art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50 per di un contratto per l’affidamento del servizio 
full service di gestione e manutenzione dell’impianto SMIT e relativi servi connessi.
Numero di riferimento: CIG 8791241991

II.1.2) Codice CPV principale
90420000 Servizi di trattamento delle acque reflue

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Procedura negoziata ex art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50 per di un contratto per l’affidamento del servizio 
full service di gestione e manutenzione dell’impianto SMIT e relativi servi connessi.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

16/07/2021 S136
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:vcanu@igeaspa.it
www.igeaspa.it
www.igeaspa.it


GU/S S136
16/07/2021
361841-2021-IT

2 / 4

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 293 538.49 EUR

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITG2H Sud Sardegna
Luogo principale di esecuzione:
Miniera di Santu Miali — Comune di Furtei.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Procedura negoziata ex art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50 per di un contratto per l’affidamento del servizio 
full service di gestione e manutenzione dell’impianto SMIT e relativi servi connessi.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Estensione dei fabbisogni
Ai sensi dell’art. 106, comma 12 del codice, al fornitore potrà essere richiesto, alle stesse condizioni di 
incrementare tale importo, fino a concorrenza di un quinto del valore del contratto, in conformità a quanto 
previsto dalla normativa vigente.
La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 
11 del codice.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
E16J12000510003.

II.2.14) Informazioni complementari
Affidamento ex art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 — CIG: 8791241991 — CUP: E16J12000510003. 
Durata contrattuale 48 mesi dalla data di sottoscrizione del verbale di avvio del servizio. Responsabile del 
procedimento è la dr.ssa Ilaria Desantis, direttore dell'esecuzione del contratto: Giaime Tocco.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Aggiudicazione di un appalto senza previa pubblicazione di un avviso di indizione di gara nella Gazzetta ufficiale 
dell'Unione europea nei casi elencati di seguito
• I lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per 

una delle seguenti ragioni:
• la concorrenza è assente per motivi tecnici

Spiegazione:
Nell’ambito del progetto di bonifica, messa in sicurezza e ripristino dell’area mineraria di Santu Miali, compresa 
nei comuni di Furtei, Guasila, Segariu e Serrenti, è previsto l’intervento di decontaminazione delle acque 
acide di drenaggio provenienti dai diversi cantieri minerari di Is Concas, Su Masoni, Santu Miali e dal bacino 
degli sterili mineralurgici. Al fine di realizzare gli interventi di bonifica e messa in sicurezza dell’area mineraria 

16/07/2021 S136
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S136
16/07/2021
361841-2021-IT

3 / 4

dismessa di Santu Miali di cui sopra è stato installato un impianto temporaneo e mobile completo per il 
trattamento di acque reflue industriali e relativi servizi connessi.
Relativamente al trattamento del rintentato osmotico, l’impianto è provvisto della nuova tecnologia denominata 
SMIT, brevettata dalla Genio srl, società specializzata nello sviluppo di nuove tecnologie industriali.
La tecnologia SMIT, messa a punto dai tecnici della HTE Engineering tramite la start up Genio srl, è stata 
specificatamente progettata e sviluppata per la valorizzazione di salamoie di scarto di impianti ad osmosi 
inversa e conseguente produzione di prodotti chimici riutilizzabili nel ciclo produttivo o valorizzabili sul mercato.
Come riportato dalla Genio srl, essendo la tecnologia SMIT altamente innovativa, soggetta a privative 
brevettuali nazionali e internazionali in corso di validità e approvazione, nella sua prima applicazione, 
non sussisterebbero ad oggi sul mercato figure professionali in grado di fornire l’assistenza alle attività di 
manutenzione e monitoraggio relativo al corretto funzionamento e mantenimento delle celle SMIT, diverse dalla 
stessa Genio.
Con determina dell'A.U n. 50 del 13.4.2021 è stata autorizzata l’indagine di mercato al fine di verificare la 
sussistenza dei presupposti che consentano di procedere ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), sub 2 e 3 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. L'avviso è stato pubblicato sul profilo dell'IGEA alla sezione Bandi e gare, sul sito della 
Regione Sardegna sulla GUCE 2021/S 075-192577 del 19.4.2021 sulla GURI n. 44 del 19.4.2021.

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
12/07/2021

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
Numero di offerte ricevute da PMI: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Genio srl
Indirizzo postale: vicolo San Giovanni Sul Muro 9
Città: Milano
Codice NUTS: ITC4 Lombardia
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 295 000.49 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 293 538.49 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti
È probabile che il contratto d'appalto venga subappaltato

16/07/2021 S136
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:192577-2021:TEXT:IT:HTML


GU/S S136
16/07/2021
361841-2021-IT

4 / 4

Valore o percentuale del contratto d'appalto da subappaltare a terzi
Percentuale: 40 %
Breve descrizione della porzione del contratto d'appalto da subappaltare:
Installazione elettriche ed elettromeccaniche

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR territorialmente competente
Indirizzo postale: via Sassari 17
Città: Cagliari
Codice postale: 09124
Paese: Italia
Tel.:  +39 070679751
Fax:  +39 07067975230
Indirizzo Internet: http://www.giustiziaamministrativa.it

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione
Denominazione ufficiale: non ricorre il caso
Città: non ricorre il caso
Paese: Italia
Indirizzo Internet: http://www.giustiziaamministrativa.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
12/07/2021

16/07/2021 S136
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4

http://www.giustiziaamministrativa.it
http://www.giustiziaamministrativa.it

